
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 33Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

NOME MATRICULA
Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574 /1

Hilma de Araújo Amorim 57194923 /1
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031 /1

Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 757 /2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/118449;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Altamira, no período de 16/03 à 10/04/2020, 
a fi m de realizar atendimento na área de habilitação na CIRETRAN do re-
ferido município.

NOME MATRICULA
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 758/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/147819;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Parauapebas, no período de 16/03 à 10/04/2020, 
a fi m de realizar atendimento na área de habilitação na CIRETRAN do re-
ferido município.

NOME MATRICULA
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº759 /2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/174046;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança, no período de 11/03 à 09/04/2020, 
a fi m de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRETRAN do referido 
município.

NOME MATRICULA
Luiz Augusto dos Santos Gomes 3266834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 760/2020-DAF/CGP , DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/118633;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias à servi-
dora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Curionópolis, no período de 11/03 à 09/04/2020, 
a fi m de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido mu-
nicípio.

NOME MATRICULA
Rosely Souza Pereira 3263134 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 762/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/177285;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Barcarena no período de 18 à 25/03/2020, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 763/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/154819;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Santa Bárbara no período de 19 à 23/03/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
operação de fi scalização.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Jeff erson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 553315
PORTARIA N°1304/2020/DG/DHCRV/CRV, de 15/06/2020.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de transferência 
de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e 
semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques 
de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA;
Considerando que o DETRAN/PA estava com o atendimento nas suas 
unidades na capital e no interior, suspenso durante o período de 20/03/2020 
à 08/06/2020.
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de 
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito 
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funcionamento 
de segmentos de atividades econômicas e sociais, e revoga o Decreto 
Estadual nº729/2020, de 05 de maio de 2020, e o Decreto Estadual 
nº777/2020, de 23 de maio de 2020;
Considerando a publicação da Portaria nº1214/2020/DG/DETRAN, que 
dispõe sobre a retomada do atendimento nas unidades do DETRAN - Sede, 
CIRETRANs, Postos - Avançados, entidades públicas e privadas afetos ao 
trânsito, credenciadas no DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 30/06/2020 o prazo de vistorias, de recibos 
de transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, 
articulados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA vencidos nos dias 
20/03/2020 à 08/06/2020.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade(CRV) 
ou documentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência 
de propriedade e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas 
Credenciadas de Vistoria Veicular, não terão cobranças de multas até o 
prazo estabelecido no caput deste artigo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1307/2020-DG/CGP, DE 15/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 155/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, protocolado sob o nº 2020/403917,
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor José Luiz Pinto Marques Neto, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588509/1, como membro da Comissão de Examinadores 
instituída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 34.024, 
de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1308/2020-DG/CGP, DE 15/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 155/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, protocolado sob o nº 2020/403917,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito nas CIRETRAN’S abaixo relacionadas, 
no período de 16/06/2020 a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes 
estabelecidas pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN.


